na forma regimental, () Senhor Presidente deu 
como aceitas todas as emendas. 

EMENDA N.o 1 

Dê-se a seguinte redação ao art. 3.°: 

"Art. 3.° O Poder Executivo providenciará no sen­
tido de que sejam alocados recursos orçamentários, 
no exercício de 1975 e 1976, no valor de Cr$ ...... . 
35.500.000,00 (trinta e cinco milhões e quinhentos 
mil cruzeiros), destinados a compensar o decrésci­
mo de rentabilidade das concessionárias estaduais 
dos serviços públicos de energia elétrica, resultante 
do tratamento estabelecido por esta. lei para os in­
vestimentos que serão transferidos." 

~ustificação

[...]

Sala· das Comissões, 4 de novembro de 1973. - Depu­
tado Freitas Diniz. 

EMENDA N.o 2 

Dê-se a seguinte redação ao art. 3.°: 

"Art. 3.° O Poder Exee,.~ 10 providenciará no sen­
tido de que sejam alocar' .; recursos orçamentários, 
nos exercícios de 1975 e 1976, no valor de Cr$ ..... . 
35.500.000,00 (trinta e cinco milhões e quinhentos 
mil cruzeiros) como reforço da Reserva Global de 
Reversão destinado a compensar o decréscimo de 
rentabilidade dos concessionários do serviço público 
de energia elétrica, resultante do tratamento esta­
belecido por esta lei para os investimentos que serão